
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 53

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2482 del 05/03/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTRUTTORIE E CONFERMA ESITI SOPRALLUOGHI PER LA 
CLASSIFICAZIONE STRUTTURE ALBERGHIERE - II SEMESTRE 2019. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

 La Legge 7 aprile 2014, n. 56 del nell’ambito della riforma in materia di enti locali, all’art.  

1,  commi  85 –  87,  ha  individuato  un nuovo riparto  delle  funzioni  fondamentali  delle 

Province,disponendo  che  lo  Stato  e  le  Regioni,  secondo  le  rispettive  competenze, 

attribuiscano le funzioni diverse da quelle fondamentali;

 Con deliberazione di Giunta Regionale n.369 del 24/09/2015, avente ad oggetto  ” Legge 

Regionale 22 giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a  

seguito della legge 7 aprile 2014, n.56 - Adeguamento della struttura   organizzativa della 

Giunta  Regionale”,  sono  state  riassunte  le  funzioni  già  trasferite  alle  Province    in 

applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

 La  suddetta  DGR  n  369  del  24/09/2015,  nella  definizione  del  processo  di 

riorganizzazione della struttura organizzativa della Giunta regionale ha  istituito, presso 

ciascun  dipartimento  interessato  dalla  riassunzione  delle  funzioni  ed  ai  processi  di 

mobilità  del  personale  dalle  Province,  le   Unità  Organizzative  Temporanee  “UOT 

-Funzioni territoriali”, secondo un criterio di collegamento funzionale e di omogeneità;

 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 17/02/2017, la Giunta regionale  ha 

proceduto, alla costituzione degli UDP “Uffici di prossimità” con contestuale passaggio 

delle  relative funzioni,  procedimenti  e personale delle UOT ai  settori  dipartimentali  di 

competenza. 

PRESO ATTO CHE: 

• con DGR 135 del 19/04/2018 e conseguente regolamento n. 8/2018 è stato scisso il  

Dipartimento Turismo, Beni Culturali,  Istruzione e Cultura in Dipartimento Istruzione e 

Attività Culturali  e Dipartimento Turismo e Spettacolo.

• con la Delibera n. 63 del 15/02/2019 la Giunta Regionale ha inteso, tra le altre cose, 

procedere allo scioglimento delle UOT ed approvare una nuova  struttura organizzativa 

abrogando  il  Regolamento  n.16/2015  e  s.m.i.,  trasferendo in  capo  al  Dipartimento 

Turismo e Spettacolo  presso l’ex Settore  ricettività  alberghiera ed  extra  alberghiera  le 

funzioni ex UOT turismo; 

  Tra le funzioni riassunte dalla Regione Calabria con la L.R. 14/2015 rientrano quelle 

relative alla classificazione alberghiera di cui alle L.L. R.R. 3 maggio 1985, n. 26 e 7 

dicembre 2009, n 50;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Attraverso la piattaforma telematica Suap  sono pervenute n°  1 SCIA relativa al rinnovo 

classificazione alberghiera di cui alla Legge regionale n. 26/1985, n. 50/2009 così come 

meglio specificato nell’elenco “Allegato A” parte integrante e sostanziale del  presente 

atto;

 Verificata  la  documentazione  allegata  alla  SCIA  inerente  l’endoprocedimento  di 

competenza  regionale,  i  funzionari  incaricati  hanno  effettuato    i  sopralluoghi  per  

l’accertamento  dei  requisiti  di  classificazione  richiesti  dalla  legge  per  l’esercizio 

dell’attività denunciata ed è stato inoltrato sulla Piattaforma regionale Suap l’esito della 

classificazione alberghiera;

Tutto ciò premesso e considerato

VISTI:

Il vigente Statuto Regionale;

Il D. Lgs. n. 79/2011 - Testo Unico in tema di Ordinamento e Mercato del Turismo per come 

modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2012;

La Legge regionale n. 26/1985 e L. R. n. 50/2009 che disciplina la classificazione alberghiera;

La L. R. 12 agosto 2002, n.34, e ss. mm. ii.;

La L.R,  n.7/96 recante "  Norme generali  sull'ordinamento della  struttura organizzativa della 

Giunta   Regionale" e s.m.i.;

Il  D.P.G.R. n.354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione dell'attività  amministrativa di  

indirizzo e di controllo da quella gestionale,  per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. 

n.206 del 05.12.2000;

La L. 241/90 e ss.mm. e ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  

di accesso ai documenti amministrativi" ;

La L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di  

accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

La  DGR  63/2019  ad  oggetto  approvazione  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale. 

Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii;

La DGR 186 del 21/05/2019 con la quale si  prende atto  del procedimento di  pesatura dei  

settori di cui alla “DGR n.63/2019”;

La Legge n. 56 del 07/04/2014;

La L. R. n. 14 del 22 giugno 2015;

La  D.G.R.  n.51  del  04/02/2019  di  approvazione  del  Piano  della  Performance  della  Giunta 

Regionale 2019-2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



La  D.G.R.  n.  442/2019  aggiornamento  del  Piano  della  performance  2019/2021  – 

riallineamento/rimodulazione alle riorganizzazioni amministrative;

La D.G.R. 624 del 20/12/2019 Piano performance 2020-2022 – Atto di indirizzo-

VISTI, altresì il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008 n. 133, segnatamente l’articolo 38,  il Decreto del Presidente della Repubblica 7 

settembre 2010, n. 160, recanti disposizioni per la semplificazione ed il riordino della disciplina 

sullo sportello unico per le attività produttive e il DDG n. 8588 del 17/07/2019 presa d’atto degli  

accordi in conferenza unificata rep. atti n. 28 cu 17 aprile 2019 adozione dei moduli unificati e 

standardizzati per la presentazione di segnalazioni;

VISTO 

Il  Decreto  n.  3223  del  15-03-2019  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  micro-struttura 

organizzativa del Dipartimento “Turismo e Spettacolo ”;

VISTA la  D.G.R.  n.  227  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stata  individuata  la  D.ssa  Maria  

Francesca  Gatto  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

“Turismo e Spettacolo”; 

VISTO il  D.P.G.R. n.  84 del  24/06/2019 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 

Generale del Dipartimento “Turismo e Spettacolo” alla D.ssa Maria Francesca Gatto;

VISTO il Decreto n° 14244 del 19/11/2019 del Direttore Generale del Dipartimento “Turismo e 

spettacolo” con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata Loddo  l’incarico di Dirigente 

del  Settore Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 

legittimità e correttezza del presente atto, dal responsabile del procedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 Di  prendere  atto  e  confermare  le  risultanze all’esito  dei  sopralluoghi  di  verifica  dei 

requisiti delle strutture di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente decreto;

 Di provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle attività ricettive alberghiere, ai fini di 

legge;

 Di  disporre  altresì  la  trasmissione  del  presente  decreto  al  competente  Osservatorio 

regionale per il turismo per i conseguenti adempimenti di legge;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Di prendere atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa;

 Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della 

L.R. 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 

n.33 del 14 marzo 2013 e con ciò assolvendo anche ad ogni eventuale onere correlato 

all’obbligo di notifica;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRONE MARINELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  ALLEGATO A

REGIONE CALABRIA
DiparƟmento Turismo e SpeƩacolo

SeƩore Riceƫvità Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali/UDP Crotone

CLASSIFICAZIONE "StruƩure ALBERGHIERE" da giugno a dicembre 2019

N. TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TITOLARE SCIA COMUNE CLASSIFICAZIONE

CAPACITÀ RICETTIVA

NOTECAMERE LETTI BAGNI

1 Albergo/Hotel Hotel Villa Rosa di
Carvelli Rosina

 Carvelli
Rosina

Rinnovo
classifica Scia
prot. n. 14391
del 14.11.2018

Cotronei 3 stelle 38 71 38 Rinnovo
classifica

2020/2024

                            

Il Responsabile del procedimento                                                                                                                                                                                Il Dirigente                    

F.TO Dr.ssa Marinella Petrone                                                                                                                                                                           F.to Dr.ssa Consolata Loddo

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


